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ABSTRAKT

Témou tejto bakalárskej práce je končepčné riešenie automobilu budúcnosti približne do

roku 2050. Je rozdelená na tri časti. Prvá teoretická časť sa zaoberá historickým vývojom a

vplivom jednotlivých období na vývoj automobilov. Druhá praktická časť sa zaoberá

konceptamy s tématicky podobným zameraním a vývoju obojživelných vozidiel. Tretia

projektová časť popisuje celý proces vývoja konceptu od prvotnej myšlienky až po finálne

spracovanie.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the solution of future car concept, approximately to

2050 year. It is divided into three parts. The first theoretical part deals with the historical

development and influence of each period on the car´s development. The second part deals

with the practical concepts with thematically similar orientation and development of

amphibious vehicles. The third section describes the entire project of concept development

from initial idea to final compilation.
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ÚVOD

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť koncept automobilu budúcnosti

primárne určeného mimo mestskú zástavbu. Táto téma mi dala podnet k tomu aby som sa

hlbšie zamyslel nad tým, ako by mohla doprava v budúcnosti vyzerať a aké požiadavky

budú kladené na automobili v priebehu niekoľkých desaťročí. V prvej časti sledujem akú

rolu hral automobil popri vývoji počas celého storočia od jeho vzniku, a do akej miery

ovlivnil ľudskú spoločnosť. Vidíme akú dlhú cestu si automobil ako taký prešiel. Od

počiatku, kedy bol chápaný len ako zábava bohatých pánov, sa postupom času stával

súčasťou životného štýlu. Dnes už s určitosťou môžeme povedať, že automobil sa stal

neoddeliteľnou zložkou našich životov. Vnímame ho ako spoločníka, pracovný nástroj,

koníček. Pred tvorbou finálneho projektu som sa zoznámil s oblasťou automobilových

konceptov a obojživelných vozidiel. V projektovej časti vytváram automobil, ktorý je

ovlinený dosiahnutými znalosťami v danej problematike.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 HISTÓRIA VÝVOJA AUTOMOBILOV

1.1 Počiatky vývoja automobilizmu

Vývoj automobilu môžeme datovať už od prvých parných strojov. Predpokladom k rozvoju

automobilizmu sa však stal až v 19. storočí vynález spaľovacieho motora. Za vynálezca

moderného automobilu môžeme považovať nemeckého konštruktéra a priekopníka Karla

Benza. Ten skonštruoval trojkolku pre dve osoby so spaľovacím benzínovým motorom.

V tej dobe bola väčšina ľudí presvedčená, že automobil je len istou módnou záležitosťou

znudených pánov a nemôže v budúcnosti nahradiť vozy alebo koče ťahané koňmi alebo

inými ťažnými zvieratami.

1.2 Benz Pattent-Motorwagen

Karl Benz skonštruoval v roku 1886 trojkolesový dvojmiestny automobil. Motor poháňal

len jeden valec o objeme 990 cm³, ktorého výkon nepresahoval ani jednej konskej sily.

Zvláštnosťou bola absencia palivovej nádrže, preto Benzov syn musel neustále bežať za

strojom a dolievať do neho palivo. Benz postupom času svoje automobily zlepšoval,

a napokon ustúpil od svojho trojkolesového vozu a tvoril iba štvorkolesové automobily

ktoré boli praktickejšie.

Obrázok 1. Benz Pattent-Motorwagen
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1.3 Ford model T

Veľkým historickým míľnikom sa stal Ford model T vyrábaný spoločnosťou Henryho

Forda Ford Motor Company. Ford T postavil Ameriku na kolesá, keďže to bol prvý cenovo

dostupný automobil. Prvé modely skladané ručne nedosahovali požiadavky dopytu trhu,

pretože za jenden mesiac dokázali poskladať iba 11 modelov Avšak s dômyselným

riešením masovej výroby prišiel Henry Ford zavedením montážnej linky kde vo finále

trvala výroba jedného modelu 93 minút.

Obrázok 2. Ford T

Ford T bol spočiatku vyrábaný len ako automobil s otvorenou strechou vzhľadom na malé

výrobné náklady. Neskoršie modely už obsahovali uzavretú karosériu. Veľkou výhodou

tohto automobilu bola možnosť výmeny častí automobilu. Po vizuálnej stránke pôsobil

model T ako kočiar na kolesách a neprikladal veľkú váhu samotnému stylingu automobilu,

pretože ponúkal všetko čo človek môže od automobilu vyžadovať , takže Ford nemal

potrebu upravovať dizajn vozidla. Táto skutočnosť sa mu však stala osudnou, keďže

konkurenčné automobilky zlepšovali vzhľad vozidiel a ponúkali lepšiu komfortnosť.

Dôležitým faktorom bola aj cena konkurenčných automobilou ktorá bola porovnateľná

s modelom T, čo malo za následok úpadok predaja a v roku 1927 zastavenie výroby

modela Ford T.
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1.4 30. roky a zmena dizajnu automobilov

V 30. rokoch nastáva zmena vo vzhľade osobných automobilov, pretože návrhári dostávali

väčšiu voľnosť pri tvorbe karosérií. Je však zaujímavé prečo sa takéto automobily

nevyvinuli už v predchádzajúcom desaťročí, má to za následok venovanie sa skôr

technickej stránke a to v dosahovaní väčšej spoľahlivosti a praktičnosti, a znižovaniu

nákladov na výrobu. Vo Francúzsku si firma Citröen uvedomila, že na trhu chýbajú autá

pre dedinčanov. Preto zadanie pre konštruktérov bolo veľmi jednoduché, a to vytvoriť štyri

klesá so strechou nad hlavou. Výrobe toho vozidla bohužiaľ zamedzil príchod vojny,

našťastie sa však sériová výroba rozbehla po roku 1948 a dala možnosť vzniku známeho

Citroen 2 CV.

Na americkom kontinente firma General Motors prišla s myšlienkou individualizovať svoje

modely pre rôzne spoločenské vrstvy ,a začala sa zaoberať aj stránkou vizuálnou. Harley

Earl zaviedol v GM sekciu Art and Colour Section (Oddelenie umenia a farby) a koncepciu

každoročného obmieňania modelov. Širšia verejnosť prejavovala v 30. tych rokoch záujem

o všetko mechanické, preto automobil pôsobil ako nositeľ nezávislosti a slobody. Po čase

však narazil na silného konkurenta- lietadlo. Vtedy začala módu a štýl ovplyvňovať snaha

o napodobenie aerodinamických tvarov.

1.4.1 Aplikácia aerodynamiky

Aplikácia aerodynamiky ma veľkú spojitosť aj s vývojom športových automobilov.

Zlepšením návrhu karosérií k dosiahnutiu nižšieho aerodynamického odporu malo lepšie

dynamické vlastnosti, zníženie otrasov vo vyšších rýchlostiach, nižšia úroveň hluku a

lepšia spotreba paliva. Príklad si môžeme uviesť na rýchlostnom stroji Autounion

Aerodinamica ktorý vo svojej dobe dosiahol na okruhu Avus v nemeckom Berlíne

neuveriteľnú rýchlosť 408.43 km/h. Aplikáciou aerodynamizmu v automobilovom

priemysle sa v tej dobe zaoberal aj francúzsky architekt Le Corbusier vo svojom pojedaní

„Towards a New Architecture“, kde vylučuje zákonitosti minulosti a zavádza aplikáciu

aerodynamických línii.
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Obrázok 3. Autounion Aerodinamica

1.5 2. svetová vojna

V období druhej svetovej vojny vzniká veľmi zaujímavý paradox. Oproti zlej sociálnej a

ekonomickej situácii vo vojnovom období sledujeme expanziu nových technológií a

materiálov, ktoré sú dnes už bežnou súčasťou každodenného života. Za zmienku stoja

napríklad polyméry, prúdové motory alebo technológia vstrekovania materiálu do formy. V

automobilovom priemysle môžme vidieť preorientovanie z výroby ľudových automobilov

ako napríklad Volkswagen Chrobák rakúského konštruktéra Ferdinanda Porshe na

militárne a úžitkové vozidlá. Na nemeckom fronte je to KdF 82 stavaný na podvozku už

spomínaného VW-nu, kde niektoré jeho prototypy mali miesto zadných kolies pásový

pohon. Na opačnej strane frontu vznikol asi najznámejšie vojnové vozidlo americký Jeep

Wyllis MB. Ten bol vďaka jednoduchej výrobe a možnosti rýchlych opráv výborným

dopravným prostriedkom vo vojnovom období.

Obrázok 4. Jeep Willis

[…]


pohodlie. Preto som vytvoril plochu ktorá nahradzuje samostatné sedadlá a dá sa

pretransformovať do dvoch polôh. Prvá poloha je ako u klasického vozidla. Tá spĺňa

funkciu sedadiel s tým rozdielom že nie sú samostatne oddelené ale vytvárajú akúsi

pohovku. Pri druhej polohe sa sedacia plocha vyrovná a vytvorí tak v interiéry posteľ, na
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ktorej pasažieri môžu relaxovať poprípade aj spať. Plocha bude polohovateľná pomocou

malých servomotorčekov, ktorá sa bude pomocou senzorov prispôsobovať telám

pasažierov. Vytvorí príjemný pocit či už pri klasickom sedení alebo v relaxačnom móde.

Automobil tak nadobúda novú funkciu. Popri prepravovaniu z miesta na miesto, ďalej slúži

ako oddychová zóna v ktorej si ľudia naplno užijú okolitú prírodu.

Obrázok 34. Poloha plochy pri jazde

Obrázok 35. Poloha plochy pri relaxácii
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Obrázok 36. Prvotné nárhy interiéru

6.7.2 Volant

Je to práve tá časť vozidla s ktorou je vodič prepojený s vozidlom a dáva mu kontrolu nad

ovládaním automobilu. Preto som volant odľahčil od prídavných funkcií ako napríklad
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ovládanie svetiel. Tie bude automaticky ovládať a korigovať umelá inteligencia vozidla.

Ponechal som na volante len základne funkcie. Mojou myšlienkou je však pridať volantu

možnosť polohovania z prava do ľava po navádzacej koľajnici. To umožňuje vodičovi

meniť polohu sedenia vpravo, vľavo alebo v strede vozidla. Prenos príkazov točenia

volantom budú sprostredkovávať bezdrôtové elektro-magnetické signály vysielané do

náprav automobilu. Dnes už fungujú technológie na podobnom princípe, takže som sa

rozhodol ich použiť aj na mojej vízii konceptu. Takto budú ovládane aj všetky ostatné

prvky vo vozidle.

Obrázok 37. Prvotné kresby volantu
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Obrázok 38. Vizualizácie volantu

Obrázok 39. Vizualizácia polohovania volantu

6.8 Strecha vozidla

Pre maximálne využitie výhľadu z automobilu by bola celá vrchná časť vozidla tvorená zo

špeciálneho transparentného materiálu. Ten bude opatrený funkciou zmeny

transparentnosti, ktorou sa dá zmeniť intenzita priestupnosti svetla podľa potreby. Ďalšou

funkciou strechy bude sklopenie vrchnej časti. Vznikne tak otvorené karoséria ako u

kabrioletu, kde si pasažieri naplno vychutnajú pocit z jazdy.
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Obrázok 40. Zmena strešnej časti vozidla
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6.9 Ergonomická štúdia

Obrázok 41. Ergonomická štúdia

6.10 Finálne riešenie

6.10.1 3D modelácia

Virtuálny model som vytváral v programe Rhinoceros 3D. Model v 3D programe uľahčuje

priestorové videnie celého vozidla, pomocou natáčania modelu do ľubovoľného smeru

alebo približovania a odďaľovania pohľadu na vozidlo. Pri finálnom modelovaní som

zisťoval vzájomné priestorové proporcie jednotlivých častí vozidla a snažil sa nájsť medzi

nimi kompromis tak aby si navzájom neprekážali.

6.10.1.1 Class A modelovanie

Ide o spôsob modelácie, ktorými sa určuje kvalita náväznosti plôch. Pri modelovaní sa

tento spôsob využíva najmä na dosiahnutie plynulých odleskov na karosérii a tým aj väčšej

realičnosti pri finálnych vizualizáciách. Táto náväznosť plôch sa dá v Rhinoceros 3D

kontrolovať pomocou príkazu Zebra, ktorý obalí 3Dmodel do zebrovitého povrchu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

Obrázok 42. Kontrola náväznosti plôch

6.10.2 Finálny model

Obrázok 43. Vizualizácia finálneho modelu I
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Obrázok 44. Vizualizácia finálneho modelu II

Obrázok 45. Vizualizácia finálneho modelu III
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6.10.3 Obojživelný mód

Po vstupe vozidla do vody sa vyzdvihnú zavesenia tak, aby bola väčšia polovica kolesa

umiestnená nad hladinou. Pokiaľ by bolo koleso celé ponorené, efekt pohonu kolies by bol

zbytočný, pretože by došlo iba k víreniu vody. Práve vtedy keď je väčšia časť kolesa nad

vodou dochádza k lopatkovému pohonu podobne ako tomu bolo u parníkoch.

Obrázok 46. Zobrazenie obojživelného módu I

Obrázok 47. Zobrazenie obojživelného módu II
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6.10.4 Rozmerová štúdia

Obrázek 48. Rozmery vozidla
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ZÁVER

V tejto bakalárskej práci som sa zaoberal víziou automobilu budúcnosti situovaného do

prostredia, kde bude doprava v mestských zástavbách autonómne riadená a ľudia budú

vyhľadávať potešenie z jazdy mimo mesto. Snažil som o to naplno využiť potenciál

automobilu tak aby sa dokázal prispôsobiť podmienkam jazdy v prírode a zároveň ponúkal

pohodlie pre pasažierov. Aj keď ide o víziu budúcnosti, chel som docieliť to aby

technológia použitá v automobile bola realizovateľná v priebehu niekoľkých nasledujúcich

desaťročiach.

Vďaka práci na tomto projekte som zdokonalil skúsenosti pri tvorbe automobilu nielen po

estetickej ale aj technickej stránke. Naučil som sa, že na veci sa nemôžeme pozerať

povrchne ale musíme sa hlbšie zamyslieť nad samotnou podstatou veci a vytvárať tak

lepšie miesto v ktorom žijeme a budeme žiť.
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