Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Lukáš Svrček
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Koncepční řešení automobilu budoucnosti
Oponent práce akad.sochař Ondřej Podzimek

V teoretické části práce – která je pouze desetistránková – jsou probrány některé typy osobních automobilů. Diplomant se nesnaží ani o podrobný přehled, ani o kategorizaci osobních automobilů. Dokonce se ani nesoustředí na obojživelné automobily, i když právě zde bych toto téma očekával. Subjektivní výběr několika značek a typů nikterak nesouvisí s vlastním tématem práce. Konkrétnější přehled existujících výrobků z hlediska tématu se nachází kupodivu v části praktické.

Praktická část začíná přehledem několika (opět spíše náhodně vybraných) koncepčních vozidel a diplomant zde demonstruje obsah slova „koncept“. Tato část ovšem jednoznačně patří ještě do teoretické části práce. Totéž platí o následující části pod názvem „Obojživelné vozidlá“. Opět jde o čistě teoretické pojednání – přehled existujících výrobků - a s praktickou částí práce to nemá spojitost.

Také část 5 „Idea“ patří opět do teoretické části, a to na samý její počátek. Určitě nemá své místo v části praktické.. (A teprve za touto částí měla následovat část analytická – přehled obojživelných automobilů.) Vytvoření ideje je dokumentováno na dvou stránkách, bez ilustrací, bohužel nikoliv přesvědčivě: celá jedna stránka je věnována autonomnímu řízení dopravy, což nemá s obsahem práce a s výsledným návrhem žádnou spojitost. Pouze jedna stránka tedy obsahuje zkratkovité odůvodnění proč se autor rozhodl řešit právě obojživelné vozidlo.

Skutečná praktická část začíná na str. 35 (když nepočítám ty části, které měly být součástí části teoretické). Diplomant správně uvádí své prvotní inspirační zdroje, následuje kresebná část a pak vizualizace celku a viditelných konstrukčních skupin.

Celkový tvar koncepčního vozidla je plynule jednoduchý a nezapírá, že je odvozen od tvaru člunu. Tuto tvarovou část práce považuji za zdařilou. Nicméně celkové řešení poněkud kazí problematické detaily vyčnívající z hlavní hmoty vpředu a vzadu (ve vizualizaci na obrázcích

v červené barvě), které neorganicky vybíhají z hladkého tvaru a nemají – jak se zdá – naprosto žádnou funkci či odůvodnění. Naopak, tyto výstupky na přední části by podstatně zvyšovaly hydrodynamický odpor při plavbě.

Za diskutabilní by bylo možno považovat prvotní rozhodnutí vytvořit nízkou, přísně aerodynamickou karoserii pro automobil, který se má pohybovat – jak autor deklaruje – pouze nižšími rychlostmi, také v terénu a na vodě. Při plavbě na vodní hladině použitý princip pohonu neumožňuje rychlost vyšší než kolem 15 km/h. Při zvoleném způsobu použití a dosažitelných rychlostech ovšem nízká silueta a „závodní“ nízký posez posádky působí spíše jako nechtěná parodie.

Nedořešené je zavěšení předních kol. Pružení je realizováno pomocí klik, ovšem funkční by bylo pouze zavěšení s vlečenými klikami, jak to vidíme na zadní nápravě. Přední kliky v tlačném uspořádání jsou technickým omylem, protože namísto odpružení by všechny rázy se přímo přenášely přes kliku do uložení v karoserii: kolo nemá kam uhnout. Také není vyřešeno otáčení předních kol (rejdu). Při tom osa rejdu musí zůstat svíslá i při pružení. Toho je možno dosáhnout jedině paralelogramovým dvojitém závěsem, či kluzným vedením McPherson – tato základní poučka konstruktéra zjevně nebyla vůbec brána v úvahu.

Osobně dokážu porozumět tomu, že u konceptu není nutno striktně dodržovat technologická omezení a současné materiály. Nelze ovšem tyto záležitosti zcela ignorovat. To pak již se nejedná o koncept, ale o pouhou fantazii na téma „jak by mohl vypadat automobil, kdyby nepatily základní poučky fyziky a kinematiky“.

Návrh klasifikace C dobře

Zlín 25. 5. 2014

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------